
 

 

 

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Direzione Generale dell’Ambiente 

Servizio della Sostenibilità Ambientale, Valutazione Impatti e Sistemi Informativi (SAVI) 

DETERMINAZIONE N. 16759 REP. N. 664 DEL 21 LUGLIDETERMINAZIONE N. 16759 REP. N. 664 DEL 21 LUGLIDETERMINAZIONE N. 16759 REP. N. 664 DEL 21 LUGLIDETERMINAZIONE N. 16759 REP. N. 664 DEL 21 LUGLIO 2011O 2011O 2011O 2011    

 

Oggetto:  Gara d’appalto per l’affidamento del “ser vizio di accompagnamento all’attuazione della 
politica di acquisti pubblici ecologici nella Regio ne Sardegna”  CIG 05540998F3 - PO-FESR 
2007/2013 - Competitività regionale e occupazione -  Asse IV Linea di intervento 4.1.2.d. 
Aggiudicazione definitiva 

 

VISTO  lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA  la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 recante “Disciplina del personale regionale e dell’organizzazione 

degli Uffici della Regione” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 2 agosto 2006, n. 11 recante “Norme in materia di programmazione, di bilancio e di 

contabilità della Regione”;  

VISTE le LL.LR. 19 gennaio 2011, n. 1"Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 

della Regione” e n. 2  “Bilancio di previsione per l’anno 2011 e bilancio pluriennale per gli anni 

2011-2014”; 

VISTO il D.Lgs 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.i recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

VISTA  la L.R. 7 agosto 2007 n. 5 recante “Procedure di aggiudicazione degli appalti di lavori, forniture e 

servizi, in attuazione della direttiva comunitaria n. 2004/18/CE del 31 marzo 2004 e disposizioni per 

la disciplina delle fasi del ciclo di appalto”; 

 

 



 

 

 

 

 

DIREZIONE GENERALE DELL’AMBIENTE DETERMINAZIONE N.   

 

SERVIZIO SAVI  

 

 

2/5 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 37/16 del 30 luglio 2009 con la quale è stato approvato il 

Piano per gli Acquisti pubblici ecologici della Regione Sardegna (PAPERS) e con la quale sono 

state programmate le risorse finanziarie FESR 2007-2013 relativamente all’Asse IV , linea 4.1.2 d 

“Azioni di accompagnamento per l’adozione di procedure di acquisti verdi nei settori produttivi, civili 

e nella PA."; 

VISTA la Determinazione n. 22864/Det/1066 del 14 ottobre 2010 con cui: è stata indetta la gara per 

l’affidamento del “Servizio di accompagnamento all’attuazione della politica di acquisti pubblici 

ecologici nella Regione Sardegna” - PO-FESR 2007/2013 - Competitività regionale e occupazione - 

Asse IV Linea di intervento 4.1.2.d, per l’importo complessivo di Euro 699.750,00, e approvato il 

bando, il disciplinare di gara, il capitolato tecnico e gli allegati. La scadenza del bando è prevista 

per il giorno 14 gennaio 2011 alle ore 13.00; 

VISTA la Determinazione n. 450/Det/6 del 11 gennaio 2011 con cui è stata prorogata la suddetta gara per 

l’affidamento del “Servizio di accompagnamento all’attuazione della politica di acquisti pubblici 

ecologici nella Regione Sardegna” al 28 gennaio 2011 alle ore 13.00; 

VISTA la Determinazione n. 1780/Det/24 del 28/01/2011 di nomina della commissione giudicatrice con il 

compito di esaminare la documentazione pervenuta, valutare le offerte, provvedere 

all’aggiudicazione provvisoria, nonché in generale porre in essere ogni attività propedeutica o 

connessa alle predette attività. La commissione inoltre, dovrà, tra le altre funzioni, provvedere alla 

verifica della congruità di eventuali offerte anomale. 

 

VISTA la Determinazione n. 11036 Rep. n. 373 del 18 maggio 2011 che ha approvato i verbali della 

Commissione giudicatrice, ha aggiudicato in via provvisoria l’appalto in oggetto al Raggruppamento 

Temporaneo di Imprese costituito da Ecosistemi Srl (Capofila) e Poliste S.r.l., per un importo 

complessivo al netto di IVA e ogni altro onere compreso di Euro 524.625,00 e ha disposto la 

comunicazione della graduatoria ai soggetti interessati e la verifica del possesso dei requisiti di 

ordine generale del Raggruppamento Temporaneo di Imprese costituito da e di ordine economico 

finanziario e tecnico-organizzativa del Raggruppamento Temporaneo di Imprese costituito da 

Ambiente s.c. (Capofila), SCS Azioninnova S.p.A., GPSC S.r.l. e Criteria S.r.l , dichiararti in sede di 

offerta tecnica. 

 

CONSIDERATO che la graduatoria di aggiudicazione provvisoria risulta la seguente: 



 

 

 

 

 

DIREZIONE GENERALE DELL’AMBIENTE DETERMINAZIONE N.   

 

SERVIZIO SAVI  

 

 

3/5 

� Costituendo Raggruppamento Temporaneo di Imprese Ecosistemi Srl (Capofila) e Poliste 

S.r.l., punteggio totale  98,00; 

� Costituendo Raggruppamento Temporaneo di Imprese Ambiente s.c. (Capofila), SCS 

Azioninnova S.p.A., GPSC S.r.l. e Criteria S.r.l., punteggio totale 88,98. 

CONSIDERATO che le verifiche ai sensi dell’art. 48 del D.lgs 163/2006 sul primo e secondo concorrente in 

graduatoria sono state espletate e che entrambe le Ditte partecipanti hanno dimostrato il possesso 

dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale dichiarati in sede di offerta; 

VISTE le dichiarazioni di differimento dell’offerta da parte del Costituendo Raggruppamento Temporaneo 

di Imprese Ecosistemi Srl (Capofila) e Poliste S.r.l. e Costituendo Raggruppamento Temporaneo di 

Imprese Ambiente s.c. (Capofila), SCS Azioninnova S.p.A., GPSC S.r.l. e Criteria S.r.l.; 

CONSIDERATO che sono state fatte le verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale nei confronti del 

Costituendo Raggruppamento Temporaneo di Imprese costituito da Ecosistemi Srl (Capofila) e 

Poliste S.r.l.; 

PRESO ATTO che sono state inviate, ai sensi dell’art. 10 del DPR 252/98, le richieste di informazioni antimafia sia 

per la Ditta Ecosistemi s.r.l. che per la Ditta Poliste s.r.l.; 

CONSIDERATO che in seguito alla richiesta di informazioni antimafia, ai sensi dell’art. 10 del DPR 252/95, la 

Prefettura di Cagliari ha comunicato che, per la Ditta Poliste srl non emergono cause ostative alla 

conclusione del contratto ai sensi della normativa antimafia; 

CONSIDERATO che in seguito alla richiesta di informazioni antimafia, inoltrata ai sensi dell’art. 10 del DPR 252/98, 

per la Ditta Ecosistemi srl, è stata sentita la Prefettura di Roma che ha fatto presente che 

l’istruttoria è in corso e che l’Amministrazione richiedente può usufruire del disposto di cui all’art. 11 

comma del suddetto DPR; 

CONSIDERATO    che possa operare, stante la particolare urgenza di avviare il servizio, la causa di cui all’art. 11 

comma 2 del citato DPR secondo cui, nei casi di urgenza,  le Amministrazioni procedono anche in 

assenza delle informazioni del Prefetto; 



 

 

 

 

 

DIREZIONE GENERALE DELL’AMBIENTE DETERMINAZIONE N.   

 

SERVIZIO SAVI  

 

 

4/5 

RITENUTO pertanto di dover provvedere all’aggiudicazione definitiva dell’appalto per l’affidamento del  

“Servizio di accompagnamento all’attuazione della politica di acquisti pubblici ecologici nella 

Regione Sardegna” - CIG 05540998F3, per un importo complessivo al netto di IVA pari a Euro 

524.625,00 a favore del Costituendo Raggruppamento Temporaneo di Imprese costituito da 

Ecosistemi Srl (Capofila) e Poliste S.r.l.;  

VISTO il Decreto dell’Assessore degli AA.GG., Personale e Riforma della Regione n. 2939/12/P del 25 

gennaio 2008 con il quale al Dott. Roberto Pisu sono state conferite le funzioni di Direttore del 

Servizio Tutela dell’Atmosfera e del Territorio presso la Direzione Generale dell'Assessorato della 

Difesa dell'Ambiente; 

VISTA la nota Prot. n. 15081 del 4 luglio 2011, con la quale il dott. Roberto Pisu è stato individuato quale 

Dirigente sostituto temporaneo del Direttore del Servizio SAVI, secondo i criteri stabiliti dalla L.R. 

31/98, art. 30 III e IV co., e in conformità alle disposizioni interpretative stabilite dalla Circolare 

dell’Assessore degli AA.GG., Personale e Riforma della Regione prot. n. 18931 del 4 agosto 2000. 

DETERMINA 

Art. 1) Per le causali citate in premessa, è approvata la graduatoria definitiva relativi alla gara d’appalto 

per l’affidamento del “servizio di accompagnamento all’attuazione della politica di acquisti pubblici 

ecologici nella Regione Sardegna”  CIG 05540998F3 - PO-FESR 2007/2013 - Competitività 

regionale e occupazione - Asse IV Linea di intervento 4.1.2.d. 

Art.2) Di aggiudicare in via definitiva l’appalto per l’affidamento del “Servizio di accompagnamento 

all’attuazione della politica di acquisti pubblici ecologici nella Regione Sardegna” - CIG 05540998F3 

- PO-FESR 2007/2013 - Competitività regionale e occupazione - Asse IV Linea di intervento 

4.1.2.d, al Costituendo Raggruppamento Temporaneo di Imprese Ecosistemi Srl (Capofila) e 

Poliste S.r.l., per un importo complessivo al netto di IVA e ogni altro onere compreso di Euro 

524.625,00. 

Art. 3) E’ disposta la pubblicazione dell’aggiudicazione definitiva ai sensi del D.lgs 163/2006 e l’attivazione 

delle procedure propedeutiche alla stipula del contratto per l’affidamento del “Servizio di 

accompagnamento all’attuazione della politica di acquisti pubblici ecologici nella Regione 

Sardegna” a favore Costituendo Raggruppamento Temporaneo di Imprese Ecosistemi Srl 

(Capofila) e Poliste S.r.l.. 



 

 

 

 

 

DIREZIONE GENERALE DELL’AMBIENTE DETERMINAZIONE N.   

 

SERVIZIO SAVI  

 

 

5/5 

 

Art.4) Di procedere alla nomina del Direttore dell’esecuzione del contratto che deve essere un soggetto 

diverso dal responsabile del procedimento in quanto intervento di importo superiore a Euro 

500.000,00, secondo quanto previsto dal D.Lgs 163/2006 e dal D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. 

 

Art. 5) Di procedere, dopo l’acquisizione della documentazione che il raggruppamento affidatario del 

servizio dovrà trasmettere alla stazione appaltante a seguito della comunicazione di aggiudicazione 

definitiva, alla stipula del contratto secondo quanto previsto dall’art. 11 del D.Lgs 163/2006, decorsi 

i 35 giorni da quando è stata effettuata l’ultima delle comunicazioni del provvedimento di 

aggiudicazione definitiva ai sensi dell’art. 79 del D.Lgs 163/2006 . 

 

Art.6) Di procedere alla stipula del contratto anche in pendenza del riscontro alla già richiesta di 

informazione antimafia di cui al D.P.R. 252/98, stante la necessità di avviare il servizio con ogni 

consentita urgenza, fatta salva la facoltà di recesso di cui all’art. 11, comma 2 e 3, del citato D.P.R. 

252/98. 

 

Art. 7) Il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante 

dell’Amministrazione Aggiudicatrice. 

 

Art. 89 Di autorizzare lo svincolo delle cauzioni provvisorie presentate in sede di gara dai concorrenti non 

risultati aggiudicatari o secondi in graduatoria. 

 

 

 

La presente Determinazione viene trasmessa al Direttore Generale ai fini dell’art. 21, comma 7, della L.R. 31/98 e, ai 

sensi del comma 9 del medesimo articolo, viene comunicata all’Assessore della Difesa dell’Ambiente 

 

PER IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

Roberto Pisu 

(Firmato Roberto Pisu) 
 
 
 
 
 
 
L. A. Sedda/Responsabile Settore SAE  


